
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “G. BROTZU” 
LICEO SCIENTIFICO e LICEO ARTISTICO 

Via Pitz’e Serra snc – 09045 Quartu Sant’Elena (CA) 
Tel. 070 868053 – Fax. 070 869026 – cais017006@istruzione.it – http://liceoscientificoartisticobrotzu.edu.it 

************************************************************************************ 
 
 
 

All’Albo 
Ad Amministrazione Trasparente 

 
 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – 
COMPONENTE 1 – “POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO 
ALL’UNIVERSITÀ” LINEA DI INVESTIMENTO 2.1 “DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE 
ALLA TRANSIZIONE DIGITALE PER IL PERSONALE SCOLASTICO”; FORMAZIONE DEL PERSONALE 
SCOLASTICO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE (D.M. 66/2023) 

AVVISO PUBBLICO RIVOLTO A PERSONE FISICHE A CUI CONFERIRE L’INCARICO PROFESSIONALE DI 
DOCENTE ESPERTO INTERNO O IN ALTERNATIVA ESPERTO ESTERNO, E L’INCARICO DI TUTOR 
INTERNO O IN ALTERNATIVA ESTERNO, PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI DI FORMAZIONE SUL 
CAMPO. 
 
Codice Identificativo Progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-45674 
Titolo del progetto: Il Liceo Brotzu verso l’avanguardia didattica: un futuro digitale  
CUP: E84D23006730006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati”. 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;   
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli 
aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 
2024;  
VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 





 

 

 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. Registro 
Decreti(R).0000066 recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento 
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 
4 – Componente 1 – del PNRR; 

VISTA la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la 
quale il Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico”;  

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione digitale” l’individuazione del Ministero 
dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

VISTO l’Accordo di concessione prot. n° m_pi.AOOGABMI. registro ufficiale.u.0039197 del 03.03.2024 
per la regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Il Liceo Brotzu 
verso l'avanguardia didattica: un futuro digitale”, CUP: E84D23006730006, finanziato nell’ambito del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 12 aprile 2023, n. 66, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 
- Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023), finanziato nell’ambito del 
Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, N° 66 che costituisce formale 
autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per un finanziamento pari a 
€ 64.484,20; 
VISTA la delibera del collegio dei docenti n. 40 del 07/03/2024 di presa d’atto del progetto; 
VISTA la delibera del consiglio di istituto n. 95 del 08/03/2024 di presa d’atto del progetto;  
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 81 del 12 dicembre 2023 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2024; 
VISTO il Decreto del Dirigente Scolastico di avvio della selezione di esperti interni/esterni per la 
realizzazione delle azioni del progetto in oggetto, prot. n. 383 del 09/01/2025; 
RITENUTO per quanto sopra, di poter procedere con l’individuazione di professionalità 
INTERNE/ESTERNE. 



 

 

 
 

DETERMINA 
 

Art. 1  
Oggetto 

 
Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per la 
selezione delle seguenti figure professionali INTERNE/ESTERNE e per gli elencati percorsi da svolgersi 
in presenza secondo un calendario che verrà concordato con i formatori dei diversi corsi. 

Tipologia percorso  Descrizione Destinatari N.  
ore 

N.  
Edizioni 

N. 
Esperti 

N.  
Tutor 

Laboratori di formazione sul campo 

FabLab Stampa 
3D e Making - 
livello base 

Corso introduttivo alla scoperta del 
mondo del making e delle sue 
potenzialità. Nozioni fondamentali 
per utilizzare la stampa 3D, il taglio 
laser e il plotter da taglio. 

Docenti 10 1 1 1 

FabLab Stampa 
3D e Making - 
livello avanzato 

Corso sull'utilizzo della stampante 
3D a scuola e della metodologie 
del Making per la didattica. 

Docenti 10 1 1 1 

Google 
Workspace per la 
produttività e la 
collaborazione   

Il corso fornirà le competenze 
necessarie per utilizzare al meglio 
le principali applicazioni di Google 
Workspace, con particolare 
attenzione a Google Drive: 
gestione file, collaborazione in 
tempo reale, creazione quiz e 
presentazioni. 

Docenti 10 1 1 1 

Percorsi di 
Cittadinanza 
digitale e di 
Educazione 
Civica per le 
competenze 
trasversali 

Corso dedicato alla costruzione di 
percorsi didattici per il 
raggiungimento delle competenze 
trasversali a partire dagli obiettivi 
interdisciplinari di educazione 
civica. Materiali, esempi di 
progettazioni individuali e di 
consiglio di classe, repository 
tematici, proposte operative, kit 
didattici e attività cooperative. 

Docenti 10 1 1 1 

Storytelling e Il corso si propone di illustrare lo Docenti 10 1 1 1 



 

 

digital storytelling 
per un approccio 
didattico inclusivo 
ed efficace 

storytelling come tecnica attiva 
coinvolgente e motivante per gli 
studenti e studentesse. Durante gli 
incontri, verranno mostrati 
strumenti digitali gratuiti, app e 
web app di semplice ma efficace 
utilizzo. 

ll digitale a 
portata di click: 
competenze 
digitali di base 
per imparare ad 
utilizzare le 
tecnologie senza 
ansia 
 
 

Il corso si rivolge a tutto il 
personale scolastico e si presenta 
come un primo approccio, di livello 
base, alle tecnologie digitali e al 
web nonché al loro utilizzo 
consapevole e responsabile per 
apprendere, lavorare e partecipare 
alla società. 
Può considerarsi propedeutico 
all’acquisizione di eventuali 
certificazioni informatiche in linea 
con le 5 aree di competenza 
digitale del DigComp 2.2. 

Personale 
scolastico  
Docente e 
ATA 

10 2 1 1 

A tutto STEM! 
Metodologie, 
laboratori per 
sperimentare 
fuori e dentro 
l’aula 

Il corso, indirizzato ai docenti delle 
discipline dell’area scientifica, 
illustrerà le metodologie del PBL, 
Inquiry, IBSE, e suggerirà percorsi 
multidisciplinari secondo la 
didattica esperienziale e il learning 
by doing indicati nelle recenti 
Linee Guida STEM ministeriali. 

Docenti 10 1 1 1 

Utilizzo degli 
schermi 
touchscreen e 
dei tablet nella 
didattica 

Corso dal taglio pratico per 
imparare ad usare gli schermi 
touchscreen d’aula e i tablet, 
conoscerne le funzionalità e 
implementare le lezioni. 

Docenti 10 1 1 1 

Inclusione: 
applicativi e 
strumenti 
compensativi per 
studenti con BES 

Il corso, dedicato al tema 
dell’inclusione, avrà un taglio 
pratico e laboratoriale. Partendo 
da un 
inquadramento normativo e dalle 
ultime novità legislative sul tema, i 
docenti verranno guidati all’utilizzo 
di strumenti innovativi, 
metodologie e strategie didattiche 
subito spendibili in classe, al fine 

Docenti 10 1 1 1 



 

 

di rendere le lezioni motivanti e su 
misura, supportare studenti e 
studentesse con esigenze diverse, 
migliorare la qualità 
dell’apprendimento. 

Il Debate: 
confronto e 
dibattito in classe 
per lo sviluppo 
del pensiero 
critico 

Il corso ha lo scopo di insegnare a 
sviluppare negli studenti e nelle 
studentesse competenze logico-
comunicative, tecniche 
argomentative, capacità di 
analizzare criticamente fonti e 
informazioni, lavorare in team per 
sostenere e difendere una 
posizione, esprimersi in modo 
chiaro e persuasivo di fronte a un 
pubblico, nel rispetto e nella 
comprensione di punti di vista 
diversi. 

Docenti 10 1 1 1 

La Philosophy for  
Children per 
coltivare il 
pensiero 
complesso 

Il corso si propone di introdurre la 
metodologia della P4C per 
promuovere lo sviluppo del 
pensiero complesso anche al fine 
di incentivare un uso consapevole 
e responsabile dei nuovi media. 

Docenti 10 1 1 1 

Le funzionalità 
del registro 
elettronico di 
Istituto 

Il corso è finalizzato a conoscere 
ed implementare l’utilizzo del 
registro elettronico ARGO in tutte 
le sue funzionalità 

Docenti e 
personale 
ATA 

10 1 1 1 

 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per i formatori esperti, 
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta a carico dell’esperto e dell’amministrazione. 
Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora per i tutor, omnicomprensivi 
di ogni onere e ritenuta a carico dell’esperto e dell’amministrazione. 
L’incarico avrà durata dalla data della nomina fino alla fine delle attività progettuali previste ovvero fino al 
30/09/2025. 

Articolo 2 
Requisiti 

 
   1. Possono partecipare alla selezione i candidati (a seguire, anche “partecipanti”) che, alla data di 
scadenza del bando: 

-abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 
-abbiano il godimento dei diritti civili e politici; 



 

 

-non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 
-possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di selezione si 
riferisce; 
-non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che riguardano 
l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel 
casellario giudiziale; 
-non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 
-non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 
-non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di incompatibilità, 
si impegnano a comunicarle espressamente e tempestivamente, al fine di consentire l’adeguata 
valutazione delle medesime; 
-non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano interferire con 
l’esercizio dell’incarico. 

   2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 
termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei requisiti 
prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

  3. I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 
mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di 
partecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

   4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 
presente articolo. 

Articolo 3 
Criteri di selezione: esperienze professionali e titoli 

 
   1. Ai fini della partecipazione alla procedura di selezione in oggetto saranno valutate le seguenti 
esperienze professionali:    
 -Aver svolto per le istituzioni scolastiche attività di formazione sull’utilizzo di metodologie didattiche 
innovative per l’insegnamento e l’apprendimento, connesse con l’utilizzo delle nuove tecnologie”; 
-Aver ricoperto incarichi di formatore nell’ambito del PNSD; 
-Avere documentata esperienza professionale/lavorativa in settori attinenti all’ambito professionale del 
presente Avviso. 
    2. Sarà altresì valutato il possesso dei seguenti titoli: 
-Laurea specifica o attinente l’incarico da ricoprire; 
-Master specifici o attinenti l’attività da ricoprire. 
    3. I candidati saranno valutati comparativamente sulla base del curriculum vitae e dei titoli accademici 
e di studio presentati, come segue: 
-valutazione del curriculum e dei titoli presentati: max [20] punti; 
-esperienza professionale/lavorativa: max 80 punti; 
    4. In caso di parità di punteggio verrà data precedenza al candidato più giovane d’età. 
 

Criteri di selezione Criteri di valutazione Modalità di valutazione  Punteggio 



 

 

Titoli di studio 
(Da valutare alla luce 
del curriculum vitae) 

Votazione riportata al 
termine del corso di 
laurea magistrale / 
specialistica 
 

110 e lode: 10 punti 
 
 
 

max 10 punti 
da 106 a 110: 8 punti 

fino a 105: 6 punti 

Ulteriore laurea rispetto 

alla prima 
2 punti per l'ulteriore titolo di 
laurea posseduto 

max 4 punti 

Master Master di II livello: punti 4 max 6 punti 

Master di I livello: punti 2 

Esperienza 
professionale 
(da valutare alla luce 
del curriculum vitae) 

Esperienza maturata in 
settori attinenti 
all’ambito professionale 
del presente Avviso 

n. 10 punti per ciascuna 
comprovata esperienza 
professionale  

 
max 80 punti 

 
 

Art. 4  
Presentazione domande 

 
Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato A, debitamente firmata in calce, corredate dall’allegato 
B – autovalutazione titoli, e dal curriculum redatto secondo il modello europeo, dall’allegato C - 
dichiarazione di insussistenza di cause di incompatibilità o cause ostative (anche esse debitamente 
firmate), e dal documento di identità in corso di validità, devono pervenire, entro le ore 12 del 16 gennaio 
2025, esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo MAIL o PEC all’indirizzo 
cais017006@istruzione.it  
Il Curriculum Vitae deve essere numerato in ogni titolo, esperienza o formazione, per cui si richiede 
l’attribuzione del punteggio, e i numeri che li contraddistinguono devono essere riportati nella scheda di 
autovalutazione allegata. 

 
Art. 5  

Cause di esclusione 
 

Saranno cause tassative di esclusione: 
1) Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti; 
2) Curriculum Vitae in formato europeo e documento di identità non valido; 
3) Mancanza delle dichiarazioni relative agli art.38-46 del DPR 445/00, e l’autorizzazione al trattamento 
dei dati personali; 
4) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione; 



 

 

5) Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri; 
 

Art. 6  
Partecipazione 

 
Ogni candidato può concorrere per l’incarico, presentando domanda di partecipazione. La griglia di 
valutazione che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 
essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità. In 
caso di assenza di candidature per le figure professionali richieste, sarà a discrezione del Dirigente 
Scolastico indire nuovo avviso. 
In relazione ai ruoli di esperto e di tutor, è possibile candidarsi per uno o più percorsi purché in possesso 
dei requisiti di ammissione, ed esprimendo la preferenza di attribuzione incarico. 
 

Art. 7 
 Selezione 

 
La presente procedura è espletata in conformità ai principi di trasparenza-pubblicità-parità di trattamento-
buon andamento-economicità- efficacia e tempestività dell’azione amministrativa. 
Nello svolgimento della selezione, il dirigente scolastico procede all’attribuzione degli incarichi attraverso 
la ricognizione del personale interno all’istituto, in conformità con quanto previsto dall’art. 35 del CCNL 
del 29/11/2007 (collaborazioni multiple), per la realizzazione da parte dei docenti di specifiche attività 
progettuali per le quali sono richieste particolari competenze professionali, ovvero ai sensi dell’art. 57 del 
suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA. 
La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione 
di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie di valutazione allegate 
e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il Dirigente Scolastico. 
Il Dirigente Scolastico si riserva, in caso di candidature eccedenti il numero richiesto e con l’accordo delle 
parti, di assegnare più incarichi, avendo cura di dividere le ore previste tra più figure aventi presentato 
istanza, in accordo con le disponibilità dei partecipanti. 
Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 
numero di istanze pervenute. 
Il Dirigente Scolastico si riserva in ogni caso la facoltà, in caso di numero insufficiente di candidature 
pervenute in relazione ai singoli ruoli richiesti, di reiterare l’avviso o di procedere all’affidamento diretto 
del servizio tramite MEPA. 
 

Art. 8  
Casi particolari 

 
In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 
caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente 
Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico. 
 

Art. 8  
Compiti delle figure professionali 

 
Ruolo di figura professionale: ESPERTO 
-Individuare, in funzione della tipologia, le aree tematiche in cui dividere il percorso; 



 

 

-Rimodulare il percorso formativo a seconda delle aspettative del personale docente e ATA; 
-Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento degli 
stessi; 
-Comunicare preventivamente al Dirigente Scolastico e al Tutor eventuali impedimenti all’attività di 
docenza per eventuale tempestiva rimodulazione del calendario; 
-Condividere periodicamente con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti e la partecipazione ai percorsi 
formativi; 
-Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto; 
-Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 
metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti. 
 
Ruolo di figura professionale: TUTOR 
-Predisporre, in collaborazione con l’esperto, la programmazione dei tempi e dei metodi; 
-Curare che nel registro dedicato vengano annotate le presenze dei partecipanti, degli esperti e la 
propria, l’orario d’inizio e fine della lezione; 
-Segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico se il numero dei partecipanti scende al di sotto del 
previsto in relazione al numero minimo di attestazioni da raggiungere; 
-Gestire la piattaforma Futura per la parte di sua competenza; 
-Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività all’Esperto per eventuale tempestiva 
rimodulazione del calendario; 
-Curare la documentazione per tutta la durata del modulo; 
-Controllare l’avanzamento dei percorsi. 
 
 

Art. 9  
Trattamento dei dati personali 

 
Con riferimento al trattamento di dati personali, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, si forniscono 
le seguenti informazioni: 
 
Titolare del trattamento dei dati 
Titolare del trattamento dei dati è l’Istituzione scolastica Istituto di Istruzione Superiore “G. Brotzu” 
(CAIS017006), con sede in Quartu S.E. via Pitz’e serra n. 1, alla quale ci si potrà rivolgere per esercitare 
i diritti degli interessati, scrivendo all’indirizzo PEC: cais017006@pec.istruzione.it 
 
Responsabile della protezione dei dati 
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Istituzione scolastica è stato individuato, nel Dott. 
Vargiu Antonio, raggiungibile al seguente indirizzo e-mail: dpo@vargiuscuola.it 
 
Base giuridica del trattamento 
Esecuzione di un compito di interesse pubblico o connesso all’esercizio di pubblici poteri di cui è investito 
il titolare del trattamento, ai sensi dell’art. 6, lett. e), del Regolamento (UE) 2016/679 e dall’art. 2-ter del 
d.lgs. 196/2003. 
 
Tipi di dati trattati e finalità del trattamento 
I dati personali (a titolo esemplificativo, nome, cognome, data di nascita, codice fiscale), forniti dai 



 

 

Partecipanti al presente Avviso, o comunque acquisiti a tal fine, sono raccolti e conservati per le finalità 
connesse all'Avviso stesso e ai soli fini dell’espletamento di tutte le fasi della procedura per la selezione 
di incarichi individuali. 
 
Obbligo di conferimento dei dati 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio, pena l'impossibilità di dare corso alla domanda di partecipazione. 
 
Modalità del trattamento 
Il trattamento dei dati personali è realizzato, con modalità prevalentemente informatiche e telematiche, 
mediante operazioni di raccolta, registrazione, organizzazione, conservazione, consultazione, 
estrazione, utilizzo, comunicazione, diffusione (ove prevista) nonché cancellazione e distruzione dei dati. 
 
Destinatari del trattamento 
Il trattamento dei dati è svolto dai soggetti autorizzati di questo Istituto scolastico, che agisce sulla base 
di specifiche istruzioni fornite in ordine a finalità e modalità del trattamento medesimo. 
 
Conservazione dei Dati 
I dati saranno conservati per il periodo di tempo necessario per il conseguimento delle finalità per le quali 
sono raccolti o successivamente trattati conformemente a quanto previsto dagli obblighi di legge. 
 
Diritti degli interessati 
 
Gli interessati hanno il diritto di ottenere dall’Istituzione scolastica, nei casi previsti, l'accesso ai propri 
dati personali, la rettifica, la portabilità o la cancellazione degli stessi, la limitazione del trattamento che 
li riguarda o di opporsi al trattamento (artt. 15 e ss. del Regolamento (UE) 2016/679), presentando istanza 
all’Istituzione scolastica, Titolare del trattamento, agli indirizzi sopra indicati. 
 
Diritto di reclamo 
Gli interessati che ritengono che il trattamento dei dati personali a loro riferiti avvenga in violazione di 
quanto previsto dal Regolamento (UE) 2016/679 hanno il diritto di proporre reclamo al Garante per la 
protezione dei dati personali, come previsto dall’art. 77 del Regolamento stesso, o di adire le vie legali 
nelle opportune sedi giudiziarie, ai sensi dell'art. 79 del Regolamento medesimo. 
 
Trasferimento dei dati personali in Paesi terzi 
I dati personali non saranno trasferiti verso paesi terzi o organizzazioni internazionali. 
 
Processo decisionale automatizzato 
Il titolare non adotta alcun processo decisionale automatizzato compresa la profilazione di cui all’art. 22, 
paragrafi 1 e 4 del Regolamento (UE) 2016/679. 
 

Art. 10 
Responsabile del procedimento 

 
Ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del procedimento per la presente procedura 
è il Dott. Gugliotta Giovanni in qualità di Dirigente Scolastico dell’Istituto con incarico di RUP e di project 
manager per la linea di investimento 2.1 del PNRR in oggetto, e- mail istituzionale 
cais017006@istruzione.it numero di telefono 070868053. 



 

 

 
Art. 11  

Pubblicizzazione della procedura di selezione 
 

Il presente Avviso è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché sulla sezione 
Amministrazione Trasparente del sito istituzionale, sotto-sezione PNRR DM 66/2023. 
 

Art. 12  
Rinvio all’art. 53 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

 
Con riferimento agli incarichi conferiti ai dipendenti pubblici, si applicano le previsioni di cui all’art. 53 del 
d.lgs. n. 165/2001. 
 

Art. 13 
Norme di rinvio 

 
Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso, si rinvia al d.lgs. n. 165/2001, al codice 
civile e alle altre norme vigenti. 
 

Art. 14 
Responsabile del Procedimento 

 
Ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 e della legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile 
del Procedimento il dirigente scolastico: Dott. Gugliotta Giovanni. 
 

 
 
IL RUP DIRIGENTE SCOLASTICO 
Dott. Giovanni Gugliotta 
 
 

 
 
 
 
È allegato al presente format di Avviso pubblico: 

● All. A: Domanda di partecipazione 
● All. B: Griglia di valutazione dei titoli e delle esperienze professionali 
● All. C: Dichiarazione di insussistenza di incompatibilità o cause ostative 


		2025-01-09T14:03:51+0100
	GIOVANNI GUGLIOTTA




